



KOMENDA GŁÓWNA  
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

Warszawa, 27 listopada 2020 r.

BS-I-077/31-2/20 KOMENDA GŁÓWNA  
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ  
w Warszawie

WPLYNEŁO  
DZIAŁA

2020 - 11 - 30 \*

Wydział *20-7435-20*

Z: ..... zał: .....

według rozdzielnika

*Dot.: sposobu realizacji szkoleń dla członków ochotniczych straży pożarnych w okresie pandemii COVID-19*

Mając na uwadze zapytania i prośby jakie wpływają do Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, związane z wprowadzanymi w PSP obostrzeniami na skutek pandemii COVID-19, w tym zawieszeniem realizacji na terenie niektórych powiatów i województw szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych, prowadzonego w komendach miejskich i powiatowych PSP, informuję co następuje.

Niewątpliwie, Ochotnicze Straże Pożarne odgrywają znaczącą rolę w systemie ochrony przeciwpożarowej w naszym kraju. Rola ta jest szczególnie istotna obecnie, kiedy to zakres działań ratowniczych i pomocniczych realizowanych przez podmioty krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego rozszerzył się o działania podejmowane w związku z walką z wirusem SARS-CoV-2. Dodatkowo, z uwagi na skutki pandemii COVID-19, w tym konieczność odbywania kwarantanny i izolacji, które dotyczą również strażaków, utrzymanie właściwego poziomu gotowości operacyjnej tych podmiotów jest często utrudnione. Wprowadzony w pierwszym kwartale br. stan epidemii, a także sukcesywnie wprowadzane kolejne obostrzenia, doprowadziły do zawieszenia kursów i szkoleń, w tym częściowo szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych, którego ukończenie warunkuje możliwość udziału w działaniach ratowniczych członków OSP.

Mając na uwadze powyższe, Panowie Komendanci Wojewódzcy PSP, jako osoby odpowiedzialne za organizację krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na obszarze województwa, niezwykle starannie powinni rozpatrywać ewentualność realizacji szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych w podległych jednostkach organizacyjnych PSP. Potrzeba realizacji przedmiotowego szkolenia powinna być podyktowana przede wszystkim koniecznością utrzymania właściwego poziomu gotowości operacyjnej podmiotów ksrg na terenie danego województwa.

Informuję, że w celu ułatwienia realizacji szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych, prowadzonego w komendach miejskich i powiatowych PSP, kierując się potrzebą podniesienia poziomu bezpieczeństwa zarówno słuchaczy jak i kadry instruktorskiej, podjęto decyzję o wprowadzeniu odstępstwa od „Zasad organizacji szkoleń członków ochotniczych straży pożarnych biorących bezpośredni udział w działaniach ratowniczych”, w zakresie przedmiotowego szkolenia.

Niniejszym dopuszcza się realizację szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych w następujący sposób:

1. Zajęcia dydaktyczne obejmujące teoretyczne treści kształcenia prowadzone są w systemie zdalnym, z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (zgodnie z pismem znak: BS-II-0754/23-1/20 z dnia 16 listopada 2020 r.). Zajęcia te prowadzone są przez osoby wyznaczone przez organizatora szkolenia spośród podległych funkcjonariuszy PSP.
2. Zajęcia praktyczne mogą odbywać się w strażnicy OSP lub w innych obiektach i miejscach, pod warunkiem, że wszystkie te miejsca spełniają warunki wynikające z programu szkolenia, pozwalają na utrzymanie niezbędnego reżimu sanitarnego oraz są wyposażone w sprzęt ratowniczy i inne środki dydaktyczne niezbędne do realizacji wybranych treści kształcenia.
3. Dopuszcza się prowadzenie zajęć praktycznych przez członków OSP, którzy posiadają odpowiednie przygotowanie i doświadczenie związane z bezpośrednim udziałem w działaniach ratowniczych. Przygotowanie, o którym mowa powyżej obejmuje spełnienie przynajmniej jednego z następujących warunków:
  - a. posiadanie kwalifikacji w zawodzie inżynier pożarnictwa;
  - b. posiadanie kwalifikacji w zawodzie technik pożarnictwa;
  - c. posiadanie kwalifikacji w zawodzie strażak;
  - d. ukończenie szkolenia realizowanego na poziomie dowódczym, o którym mowa w „Zasadach organizacji szkoleń członków ochotniczych straży pożarnych biorących bezpośredni udział w działaniach ratowniczych”.

W pierwszej kolejności do prowadzenia zajęć należy wyznaczać członków OSP posiadających kwalifikacje najwyższe, zgodnie z hierarchicznym wykazem przedstawionym powyżej. Członkowie OSP wyznaczeni do prowadzenia zajęć muszą również posiadać przynajmniej 5-letnie doświadczenie w zakresie bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych.

4. W przypadku realizacji części praktycznej szkolenia przez członków OSP, egzamin końcowy przeprowadzany jest w obecności przynajmniej jednego funkcjonariusza PSP wyznaczonego przez organizatora szkolenia.

Odstępstwo, o którym mowa powyżej, dające uprawnienie członkom OSP do prowadzenia praktycznych zajęć dydaktycznych w ramach przedmiotowego szkolenia, ma zastosowanie tylko i wyłącznie w stosunku do jednostek OSP włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego.

Nadmieniam, że mając na uwadze zapewnienie odpowiedniej jakości procesu szkoleniowego, przedmiotowe szkolenia powinny odbywać się przy należytej

koordynacji i pod stałym nadzorem właściwej komendy powiatowej/miejskiej PSP lub też ośrodka szkolenia komendy wojewódzkiej PSP. Po zakończeniu szkolenia i ewentualnym zniesieniu obostrzeń, wskazane jest również przeprowadzenie inspekcji gotowości operacyjnej w jednostce OSP, która samodzielnie realizowała zajęcia praktyczne w ramach szkolenia podstawowego strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych.

Informuję również, że udziela się odstępstwa od wymagań kwalifikacyjnych dla funkcjonariuszy PSP wyznaczonych przez organizatora szkolenia do prowadzenia zajęć dydaktycznych w ramach przedmiotowego szkolenia. Zajęcia dydaktyczne mogą być prowadzone przez funkcjonariuszy PSP posiadających kwalifikacje do wykonywania co najmniej zawodu strażaka oraz przynajmniej 5-letni staż służby.

Jednocześnie zwracam uwagę, że wyżej opisane odstępstwa mają zastosowanie jedynie do czasu zniesienia stanu epidemii COVID-19 na terenie naszego kraju.

ZASTĘPCA KOMENDANTA GŁÓWNEGO  
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

  
nadbryg. Krzysztof HEJDUK

Otrzymują:

1. KW PSP – wszystkie (ePuap);
2. a/a.

Do wiadomości:

1. CKR

WG